प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने फर्नीचर चाइना 2025 में भारतीय फर्नीचर एवं डेकोर निर्यात की चमक बिखेरी

रोडशो बना आकर्षण का केंद्र: चर्चा में रहा आईएचजीएफ दिल्ली फेयर ऑटम'25 और स्प्रिंग'26

नई दिल्ली – 11 सितंबर 2025 – एशिया का प्रमुख फर्नीचर व्यापार मेला, फर्नीचर चाइना 2025, शंघाई के न्यू इंटरनेशनल एक्सपो सेंटर में शुरू हुआ। इस बार यह आयोजन "बियॉन्ड नेक्स्ट" थीम के तहत अपनी 30वीं वर्षगांठ मना रहा है। 10-13 सितंबर 2025 तक चलने वाले इस मेले में दुनिया भर के 3,000 से अधिक प्रदर्शक अपने अत्याधुनिक फर्नीचर डिजाइन, निर्माण तकनीकें और इंटीरियर इनोवेशन पेश कर रहे हैं।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने जानकारी की ईपीसीएच ने फर्नीचर चाइना 2025 में एक प्रचार बूथ स्थापित किया है और इसका उद्घाटन शंघाई स्थित भारत के महावाणिज्य दूतावास के वाणिज्य दूत (वाणिज्य) और चांसरी प्रमुख श्री भविष्य ने जोधपुर हस्तशिल्प निर्यातक महासंघ के अध्यक्ष श्री नरेश बोथरा की गरिमामयी उपस्थिति में किया I इस मौके पर श्री प्रियेश भंडारी, सचिव, जोधपुर के प्रमुख सदस्य निर्यातक; मुरादाबाद के प्रमुख सदस्य निर्यातक; श्री एम. इलियास अहमद और अन्य प्रमुख भारतीय प्रदर्शक भी मौजूद रहे।

ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "फर्नीचर चाइना 2025 फर्नीचर, डेकोर और हस्तिशिल्प के क्षेत्र में भारत की ताकत को दुनिया के सामने दिखाने का एक बेहतरीन अवसर प्रदान करता है। हमारे प्रचार स्टॉल के जिए परिषद न सिर्फ भारतीय निर्यातकों की रचनात्मकता और शिल्प कौशल को उजागर कर रही है, बल्कि आईएचजीएफ दिल्ली मेले के ऑटम 2025 और स्प्रिंग 2026 को अंतरराष्ट्रीय खरीदारों के लिए एक अहम सोर्सिंग गंतव्य के रूप में भी स्थापित कर रही है। इस मेले में हमारी भागीदारी यह दिखाता है कि भारत, दुनिया की फर्नीचर और लाइफस्टाइल वैल्यू चेन में एक भरोसेमंद, डिजाइन पर आधारित और दीर्घकालीन भागीदार है।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि, "फर्नीचर चाइना 2025 में हमारी मौजूदगी का उद्देश्य आगामी आईएचजीएफ दिल्ली मेले के ऑटम 2025 और स्प्रिंग 2026 संस्करणों का वैश्विक खरीद समुदाय के बीच प्रचार और प्रसार करना है। अपने इस प्रचार अभियान के तहत ईपीसीएच इस मेले के दौरान एक रोड शो भी आयोजित कर रहा है, जिसमें प्रचार सामग्री बांटी जा रही है और अंतरराष्ट्रीय आगंतुकों से सीधे संवाद किया जा रहा है। इन पहलों का उद्देश्य भारत की हस्तशिल्प, फर्नीचर और लाइफस्टाइल उत्पादों के लिए एक प्रमुख सोर्सिंग गंतव्य के रूप में पहचान को बढ़ाना है, साथ ही इसे आईएचजीएफ दिल्ली मेले को दुनिया के सबसे बड़े और विश्वसनीय सोर्सिंग प्लेटफॉर्म्स में से एक के रूप में और मजबूत बनाने के लिए भी डिजाइन किया गया है।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों तक हस्तिशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छिव को पेश करने वाली एक नोडल संस्थान है। उन्होंने यह भी जानकारी दी कि वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तिशिल्प का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा। 2024-25 के दौरान चीन को हस्तिशिल्प वस्तुओं का निर्यात 194.30 करोड़ रुपये (22.97 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का किया गया जिसमें रुपये के संदर्भ में 25.12% तो डॉलर के संदर्भ में 22.97% की वृद्धि दर्ज की गई।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करे:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच +91-9810697868

Press Release

EPCH Amplifies India's Furniture & Décor Exports at Furniture China 2025

Roadshow Attracts Attention: IHGF Delhi Fair Autumn'25 & Spring'26 In Focus

New Delhi – 11th September'2025 – Furniture China 2025, Asia's premier furniture trade show, got underway at the Shanghai New International Expo Centre, celebrating its 30th anniversary under the theme "Beyond Next." The event, being held from 10–13 September 2025, brings together over 3,000 exhibitors from around the world, presenting cutting-edge furniture designs, manufacturing technologies and interior innovations.

The EPCH has set up a promotional booth at Furniture China 2025 and was inaugurated by Shri Bhavishya, Consul (Commerce) and Head of Chancery, Consulate General of India, Shanghai, in the august presence of Shri Naresh Bothra, President, Jodhpur Handicrafts Exporters Federation; Shri Priyesh Bhandari, prominent member exporter from Jodhpur; Shri M. Ilyas Ahmad, prominent member exporter from Moradabad and other leading Indian exhibitors informed Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

Shri Bhavishya, Consul (Commerce) and Head of Chancery, Consulate General of India, Shanghai, interacted with Indian exhibitors at their respective booths and commended their participation in showcasing India's craftsmanship to the global marketplace.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH shared that "Furniture China 2025 provides an unparalleled opportunity to showcase India's strength in furniture, décor and handicrafts to a global audience. Through promotional stand Council is not only highlighting the creativity and craftsmanship of Indian exporters but also positioning the IHGF Delhi Fair Autumn 2025 and Spring 2026 as premier sourcing destinations for international buyers. Our participation here reinforces India's role as a reliable, design-led and sustainable partner in the global furniture and lifestyle value chain".

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH shared that "Our presence at Furniture China 2025 is aimed at publicizing and promoting the upcoming IHGF Delhi Fair – Autumn 2025 and Spring 2026 editions to the global buying community. As part of this outreach, EPCH is also conducting a road show during the exhibition, distributing promotional materials and engaging directly with international visitors. These initiatives are designed to enhance awareness of India's position as a leading sourcing destination for handicrafts, furniture and lifestyle products, while reinforcing the IHGF Delhi Fair as one of the world's largest and most trusted sourcing platforms."

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts items to China during the year 2024-25 is Rs. 194.30 Crores (US \$ 22.97 Million) registering a growth of 25.12% in rupee term and 22.48% in dollar term informed by Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

-

For more information please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos





Photo 1 & 2: EPCH booth got inaugurated by Shri Bhavishya, Consul (Commerce) and Head of Chancery, Consulate General of India, Shanghai, in the august presence of Shri Naresh Bothra, President, Jodhpur Handicrafts Exporters Federation; Shri Priyesh Bhandari, prominent member exporter from Jodhpur; Shri M. Ilyas Ahmad, prominent member exporter from Moradabad and other leading Indian exhibitors at Furniture China, 2025.



Photo 3: Shri Bhavishya, Consul (Commerce) and Head of Chancery, Consulate General of India, Shanghai interacted with Indian participants at Furniture China 2025. Also seen Shri Naresh Bothra, President, Jodhpur Handicrafts Exporters Federation; Shri Priyesh Bhandari, prominent member exporter from Jodhpur; Shri M. Ilyas Ahmad, prominent member exporter from Moradabad.



Photo 4: Road Show for the promotion of IHGF Delhi Fair Autumn'25 & Spring'26.